Recevez l'Esprit-Saint; les péchés seront remis à ceux à qui vous les remettrez, et retenus à ceux à qui vous les retiendrez. » *Joan.* xx, 21 et seq. Ainsi donc, le premier jour de la résurrection, ils reçurent la grâce de l'Esprit-Saint qui leur donnait la puissance de remettre les péchés, de donner le baptême, de rendre les hommes enfants de Dieu, d'accorder l'esprit d'adoption à ceux qui croiraient, puisque le Sauveur s'était exprimé d'une manière si formelle : « Les péchés seront remis à ceux à qui vous les remettrez, et retenus à ceux à qui vous les retiendrez. » Mais, pour le jour de la Pentecôte, de plus grands biens leur étaient promis, qu'ils seraient baptisés dans l'Esprit-Saint et revêtus de la vertu d'en haut, par laquelle ils prêcheraient l'Évangile du Christ à toutes les nations, selon cette parole consignée dans le soixante-septième psaume : « Dieu le Seigneur donnera la parole à ceux qui évangéliseront avec une grande vertu; » ils devaient avoir aussi le pouvoir des miracles, la grâce des guérisons, le don des langues, nécessaire pour prêcher à tant de peuples; et par là on pouvait déjà savoir à quelles nations étaient destinés les différents apôtres. Paul, qui prêcha de Jérusalem jusque'en Illyrie, et se rendit ensuite avec empressement en Espagne, après être passé par Rome, *Rom.* xv, rend grâce à Dieu de ce qu'il parle les langues plus que tous les autres apôtres. *I Corinth.* xiv. Comme il devait annoncer l'E-

lisse : « Sicut misit me Pater, et ego mitto vos. Hoc cum dixisset, insufflavit, et dixit eis: Accipite Spiritum Sanctum; quorum remiseritis peccata, remittantur eis, et quorum retinueritis, retenta erunt. » *Joan.* xx, 21, et seq. Prima igitur die resurrectionis, acceperunt Spiritus Sancti gratiam qua peccata dimittent, et baptizarent, et filios Dei facerent, et spiritum adoptionis creditibus largirentur, ipso Salvatore dicente: « Quorum remiseritis peccata, remittantur eis; et quorum retinueritis, retenta erunt. » Die autem Pentecostes eis amplius repositum est, ut baptizarentur Spiritu Sancto, et induerentur virtute et alio, qua Christi Evangelium cunctis gentibus predicarent, juxta illud quod in sexagesimo septimo Psalmo legitur: « Dominus dabit virtutem evangelizantibus virtute multa; » ut haberent operationum virtutum et gratiam sanitatum, et predicaturi multis gentibus, acceperunt gratiam linguarum, ut jam tunc nosceretur quod Apostolorum, quibus deberent gentibus ministrare. Denique Apostolicus Paulus, qui de Jerusalem usque ad Illyricum predicavit, et inde per Romanam ad Hispaniam ire festinat, *Rom.* xv, gratias

vangile à de si nombreuses nations, il avait reçu le don de parler un grand nombre de langues. Cette promesse d'envoyer l'Esprit-Saint fut accomplie le dixième jour après l'ascension, suivant le témoignage de Luc, qui s'exprime ainsi: « Comme se complétaient les jours de la Pentecôte, tous étaient réunis ensemble dans le même lieu; et tout à coup se fit un grand bruit venant du ciel, semblable à celui d'un vent impétueux. Il remplit toute la maison où ils étaient assis; alors leur apparurent des langues de feu séparées, et chacune s'arrêta sur la tête de chacun d'eux; et tous furent remplis de l'Esprit-Saint, et ils se mirent à parler diverses langues, selon que l'Esprit-Saint leur en donnait le pouvoir. » *Act.* ii, 1 et seq. C'était la réalisation de ce que nous lisons dans le prophète Joel : « Et il arrivera dans les derniers jours, dit le Seigneur, que je répandrai de mon esprit sur toute chair; et vos fils prophétiseront, ainsi que vos filles; vos vieillards auront des songes prophétiques, et vos jeunes gens auront des visions. » *Joel.* ii, 18. Le verbe répandu marque l'abondance de la grâce qui sera donnée, et cela répond à la promesse du Seigneur: « Vous serez baptisés dans l'Esprit-Saint sous peu de jours. » Ils furent tellement baptisés dans l'Esprit-Saint qu'il remplit même toute la maison où ils étaient réunis; ce feu divin trouva dans leur âme la demeure désirée, se divisant en langues; et, comme le présentait Isaïe quand il déclarait que

agit Deo quod cunctis Apostolis magis linguis loquatur. *I Cor.* xiv. Qui enim nullis gentibus annuntiaturos erat, multarum linguarum acceperat gratiam. Quæ repositio Spiritus Sancti die decima post ascensionem Salvatoris expleta est, Luca referente, qui scripsit: « Cum completerent dies Pentecostes, erant omnes pariter in eodem loco, et factus est repente de caelo sonus tanquam adveniens spiritus vehemens; et replevit totam domum ubi erant sedentes; et apparuerunt illis dispartite lingue tanquam ignis, sedique supra singulos eorum; et repleti sunt omnes Spiritu Sancto, et ceperunt loqui variis linguis, prout Spiritus Sanctus dabat eloqui illis. » *Act.* ii, 1 et seq. Tunc completum est illud quod legitur in Joel: « Et erit in novissimis diebus, dicit Dominus, effundam de spiritu meo super omnem carnem; et prophetabunt filii vestri et filie vestre, seniores vestri somnia somniant, et juvenes vestri visiones videbunt. » *Joel.* ii, 18. Verbum autem effusionis significat gratie largitatem, et idipsum sonat quod Dominus repositus: « Vos autem baptizabimini Spiritu Sancto non post multos hos dies. » in tantum

ses lèvres étaient souillées, il purifia leurs lèvres, pour qu'ils fussent en état d'annoncer avec plus de pureté l'Évangile du Christ. Dans Isaïe encore, il est dit que l'imposte fut ébranlée, et que la maison entière se remplit de fumée, image de l'erreur, des ténèbres, de l'ignorance du vrai. Au contraire, dès que l'Évangile paraît, l'Esprit-Saint remplit l'Église; l'action de sa grâce et l'ardeur de ses feux effacent les péchés de tous les fidèles; toute langue qui doit prêcher le Christ est purifiée par ce même feu que le Seigneur avait promis d'envoyer sur la terre. Il n'y a donc pas de désaccord entre Jean et Luc, l'un ne rapporte pas au premier jour de la résurrection les dons que l'autre rapporte au cinquantième; ils marquent plutôt le progrès qui s'accomplit dans la mission des apôtres: c'est d'abord le pouvoir de remettre les péchés qu'ils ont reçu, et puis ils reçoivent le pouvoir d'opérer des miracles, avec tous les autres dons que nous avons énumérés à la suite de Paul, et, comme une chose éminemment nécessaire, celui de parler les langues de toutes les nations, pour qu'ils n'eussent besoin d'aucun interprète en allant annoncer le Christ. De là vient que dans la Lycaonie, quand les habitants eurent entendu Paul et Barnabé s'exprimer en leur langue, ils les prirent pour des dieux revêtus d'une forme humaine. *Act.* xiv. En réalité la grâce de

enim Spiritu Sancto baptizati sunt ut repletur tota domus ubi erant sedentes; et ignis Spiritus Sancti stationem in eis inveniret optatum, linguasque divideret; et, secundum Isaïam, qui immunda labia habere se dixerat, purgaret labia eorum, ut Evangelium Christi purius predicarent. Et in Isaïa vi quidem superliminare Templi dicitur fuisse commotum; et repleta est omnis domus fumo, id est, errore, et tenebris, verique ignorantia. In principio autem Evangelii repletur Spiritu Sancto Ecclesia, ut gratia ejus atque fervore omnium credentium peccata purgentur; et igne Spiritus Sancti, quod Dominus misurum esse se dixerat, predicatur Christum lingua sanetur. Non ergo Joannes Lucasque discordant, ut quod ille primo resurrectionis die datum esse significat, hic quinquagesimo die venisse describat; sed (a) profectus Apostolicus est, ut qui primo remittendorum peccatorum gratiam acceperant, postea acciperent operationes virtutum, et cuncta donationum genera, que ab Apostolo descripta commemoravimus, et, quod magis necessarium erat, diversitatem linguarum omnium gentium, ut annuntiatori Christum, nullo indigerent interprete. Unde et in Ly-

l'Esprit-Saint est une puissante armure, et ceux qui la possédaient ne tremblaient ni devant l'appareil des juges ni devant la pourpre des rois. Voici la promesse que le Seigneur leur avait faite avant sa passion : « Quand vous serez livrés, ne vous précourez pas de la manière dont vous parlez ni de ce que vous aurez à dire; cela vous sera donné à l'heure même. Ce n'est pas vous qui parlez, c'est l'Esprit de votre Père qui parle en vous. » *Math.* x, 19. Pour moi, je le déclare sans crainte, avec une complète liberté, du moment où les apôtres crurent au Seigneur, ils ne cessèrent d'avoir l'Esprit-Saint; ils n'auraient pu sans sa grâce opérer les merveilles qu'ils opéraient; mais cette grâce leur était accordée selon les circonstances et dans la mesure voulue. De là ce que le Sauveur disait hautement dans le temple : « Que celui qui a soif vienne à moi et se désaltère; celui qui croit en moi, des torrents d'eau vive jailliront de son sein, comme parle l'Écriture. Or il disait cela par allusion à l'Esprit que devaient recevoir ceux qui croiraient en lui. » *Joan.* vii, 37, 38. Et voici la suite de ce passage : « L'Esprit n'avait pas encore été donné, parce que Jésus n'avait pas encore été glorifié. » *Ibid.* 39. Cela ne veut pas dire certes que l'Esprit-Saint n'existait pas, le Seigneur lui-même ayant dit : « Si je chasse les démons par l'Esprit-Saint, par

caonia cum audissent Paulum et Barnabam loqui linguis suis, deos in homines conversos esse credebant. *Act.* xiv. Et revera indumentum virtutis, Spiritus Sancti gratia est; quam possidentes, judicium tribunalia et regum purpuras non timeant. Promiserat enim Dominus prius quam pateretur, et dixerat: « Cum autem tradet vos, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini; dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Non enim vos estis qui loquamini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis. » *Math.* x, 19. Ego autem audacter et tota libertate pronuntio, ex eo tempore quo Apostoli Domino crediderant, semper esse habuisse Spiritum Sanctum; nec potuisse signa facere absque Spiritu Sancti gratia, sed pro modulo atque mensura. Unde Salvator clamabat in Templo, dicens: « Qui silit, veniat ad me, et bibat; et qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. Hoc autem dixit de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum. » *Joan.* vii, 37, 38. Et in eodem loco infert: « Non enim erat Spiritus datus, quia Jesus nondum fuerat glorificatus; » *Ibid.* 39; non quo non esset Spiritus sanctus, dicente Domino

(a) Confer Basilium de Spiritu Sancto c, 16; Ambros. in Ps. 118. ser. 10; utque alios omittamus, Cyrillum, Lactantium, Eusebium, qui Hieronymianæ interpretationi cum primis suffragantur.

qui les chassent vos enfants?» *Math.* xii, 26. Seulement, l'Esprit était dans le Seigneur, et ne résidait pas encore totalement dans les apôtres. C'est pour cela qu'ils sont effrayés lors de la passion, qu'ils renient le Christ et jurent qu'ils ne le connaissent pas. Mais, une fois qu'ils sont baptisés dans l'Esprit-Saint et qu'ils ont reçu l'abondance de sa grâce, ils parlent aux princes des Juifs avec une noble fierté : « Il vaut mieux obéir à Dieu qu'aux hommes; » *Act.* v, 29; ils ressuscitent les morts, se réjouissent dans la flagellation, donnent leur sang pour le Christ, se couronnent de leurs propres supplices. L'Esprit n'était donc pas encore dans les apôtres, les grâces spirituelles ne débordaient pas de leur cœur, parce que le Seigneur n'avait pas encore été glorifié. Ce qu'il faut entendre par cette gloire, lui-même le dit dans l'Évangile : « Père, glorifiez-moi de cette gloire que j'avais auprès de vous avant que le monde fût. » La gloire du Sauveur, c'est le gibet de son triomphe. Il est crucifié comme homme, il est glorifié comme Dieu. Enfin, le soleil se cache, la lune prend une couleur de sang, la terre chancelle par des secousses; inaccoutumés, les enfers s'ouvrent, les morts se lèvent et marchent, les rochers se fendent. Telle est la gloire dont il parlait dans le psaume : « Lève-toi, ma gloire; lève-toi, psalterion, et toi cithare. » *Psal.* xcvi, 9. Et la gloire elle-même répond, la

Salvatore : « Si autem ego in Spiritu Sancto ejeci damonia, filii vestri in quo ejeciunt? » *Math.* xii, 26, sed quæ erant in Domino, necdum totus in Apostolis morabatur. Quomobrem terreunt ad passionem ejus, et negant, et Christum se necesse jurant. Postquam autem baptizantur in Spiritu Sancto, et infunditur in eos Spiritus Sancti gratia, tunc libere loquuntur ad principes Judæorum : « Obedire magis Deo oportet quam hominibus; » *Act.* v, 29; mortuos suscitavit, inter flagella lætantur, fundunt sanguinem pro Christo; et supplicii suis coronantur. Nondum ergo erat Spiritus in Apostolis, nec de ventre eorum fluebat gratia spiritalis, quia Dominus necdum fuerat glorificatus. Quæ sit autem gloria, ipse in Evangelio loquitur : « Pater, glorifica me gloria quam apud te habui prius quam mundus esset. » Gloria Salvatoris, patibulum triumphantis est. Crucifigitur ut homo, glorificatur ut Deus. Denique sol fugit, luna paulatim in sanguinem, terra motu insolito contremisit, aperuntur inferi, mortui ambulantes, saxa rumpuntur. Hæc est gloria de qua loquebatur in Psalmo : « Exurge, gloria mea, exurge, psalterium, et cithara. » *Psal.* xlvii, 9. Ipsaque de se respondit gloria et dispensatio carnis assumptæ : « Exur-

chair unie au Verbe divin : « Je me lèverai dès l'aurore. » Ainsi se trouve réalisé le titre du vingt-unième psaume : « Pour l'assomption du matin. » Si nous parlons de la sorte, ce n'est pas que dans notre foi nous séparions Dieu de l'homme, et que nous admettions deux personnes dans l'unité du Fils incarné, sacrilège supposition introduite par une hérésie nouvelle. Pour nous, le Fils de Dieu est le même que le Fils de l'homme, et tout ce que nous disons de lui, nous le rapportons, ou bien à sa gloire divine, ou bien à notre salut. Voilà pourquoi « Il n'a pas regardé comme une usurpation de se faire égal à Dieu; mais il s'est anéanti, prenant la forme de l'esclave, il s'est fait obéissant envers son Père jusqu'à la mort, et à la mort de la croix. » *Philipp.* ii. « Et le Verbe s'est fait chair, et il a habité parmi nous. » *Joan.* i, 14. J'admire Montan, et les pauvres filles qu'il traîne à sa suite, ces prophètes avortés, s'imaginant que la promesse du Seigneur : « Je m'en vais et je vous enverrai un autre Paraclet, » *Joan.* xiv, 16, promesse accomplie dans les apôtres, comme le raconte l'évangéliste Luc, *Act.* i et ii, n'a reçu son effet qu'en leur personne, et si longtemps après. C'est aux apôtres que la promesse a été faite : « Je vous enverrai celui que le Père vous a promis; vous resterez dans cette ville jusqu'à ce que vous soyez revêtus de la vertu d'en haut. »

gam diluculo; » ut impletur vigesima primi Psalmi titulus, « pro assumptione matrina. » Hæc dicimus non quod alium Deum, alium hominem esse credamus, et duas personas faciamus in uno Filio Dei, sicut nova hæresis calumniatur; sed unus atque idem Filius Dei et Filius hominis est; et quidquid loquitur, aliud referimus ad divinam ejus gloriam, aliud ad nostram salutem. Pro quibus non rapinam arbitratus est se esse æqualem Deo; sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, factus obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis. *Philipp.* ii. « Et Verbum caro factum est et habitavit in nobis. » *Joan.* i, 14. Miror autem Montanum et insanas feminas ejus, abortivos Prophetas, Domino promittente, atque dicente : « Vado et alium Paracletum mittam vobis, » *Joan.* xiv, 16; et postea, Luca Evangelista narrante, *Act.* i et 2, quod Apostoli acceperunt quod promissum est, id multo post tempore in se dicere fuisse completum. Apostolis enim promissum est : « Ego mittam sponsonem Patris mei in vos, et vos sedebitis in civitate, quoadque induamini virtute ex alto; » *Luc.* xxiv, 49; et resurgens in Apostolos insufflavit, et non in Montanum, Priscillam et Maximillam; et illis, id est, Apostolis, ait : « Quorum dimise-

Luc. xxiv, 49. A sa résurrection, Jésus souffla sur les apôtres, et non, que je sache, sur Montan, Priscille et Maximille. C'est encore aux apôtres qu'il dit : « Les péchés seront remis à ceux à qui vous les remettrez, et retenus à ceux à qui vous les retiendrez. » C'est aux apôtres, je le répète, qu'il ordonna de ne pas s'éloigner de Jérusalem, et d'attendre la promesse du Père. Nous lisons ensuite l'accomplissement de cette même promesse : « Tous furent remplis de l'Esprit-Saint, et d'attendre la promesse du Père. Nous lisons ensuite l'accomplissement de cette même promesse : « Tous furent remplis de l'Esprit-Saint, et se mirent à parler diverses langues, selon que l'Esprit-Saint en donnait à chacun la faculté. » *Act.* ii, 4. « L'Esprit souffle où il veut. » *Joan.* iii, 8. En disant : « Je vous enverrai un autre Paraclet, » le Seigneur montre qu'il est lui-même un Paraclet, c'est-à-dire un Consolateur. Dieu le Père est également désigné par ce nom, « Dieu des miséricordes et de toute consolation. » *II Corinth.* i, 3. Puisque le Père est un Consolateur, ainsi que le Fils et l'Esprit-Saint; puisque les croyants sont baptisés au nom du Père, du Fils et du Saint-Esprit, c'est-à-dire de Dieu, le nom étant le même, la nature est la même aussi. L'Esprit-Saint n'était pas seulement dans les apôtres, il avait encore été dans les prophètes; car voici comment priait David : « Ne retirez pas de moi votre saint Esprit. » *Psal.* l, 13. Il est également dit de Daniel qu'il avait l'Esprit de Dieu. Animé du même Esprit, David atteste que le Seigneur a dit à son Sei-

ritis peccata, dimittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt. » Apostolis, inquam, præcepit, ne discederent ab Jerosolymis, sed expectarent promissionem Patris. Et postea quod promissum est, expletum legitur : « Repleti sunt omnes Spiritu Sancto, et cœperunt loqui variis linguis, prout Spiritus Sanctus dabat eloqui illis. » *Act.* ii, 4. Spiritus enim Sanctus ubi vult spirat. *Joan.* iii, 8. Et quando dicit Dominus : « Alium Paracletum mittam vobis, » et se ostendit esse Paracletum, qui appellatur Consolator. Unde et Deus Pater hoc consenserit nomine, « Deus miserationum et totius consolationis. » *II Cor.* i, 3. Si autem et Pater consolator, et Filius consolator, et Spiritus Sanctus consolator est; et in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, quod intelligitur Deus, baptizantur credentes, quorum unum divinitatis et consolatoris est nomen, eorum et una natura est. Hic Spiritus Sanctus, non solum in Apostolis, sed etiam in Prophetis fuit, de quo David orabat, dicens : « Spiritum Sanctum tuum ne auferas a me. » *Psal.* l, 13. Et Daniel Spiritum Dei habuisse narratur; et David in Spiritu loquitur, dixisse Dominum Dominum suo : « Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. » *Psal.* cix, 1. Nec

gneur : « Asseyez-vous à ma droite, jusqu'à ce que je fasse de vos ennemis l'escabeau de vos pieds. » *Psal.* cix, 1. Non, ce n'est pas sans l'Esprit-Saint que les prophètes ont annoncé les choses futures. Les cieus ont été affermis par la parole du Seigneur, et toute leur puissance vient de l'Esprit de sa bouche. Tout ce que nous affirmions du Père et du Fils, nous l'affirmons de l'Esprit-Saint; et, quand l'Esprit-Saint est envoyé; il l'est par le Père et le Fils; dans divers passages, il est appelé l'Esprit de Dieu le Père, et l'Esprit de Jésus-Christ. De là ce que nous voyons encore dans les Actes des apôtres : ceux qui avaient reçu le baptême de Jean, croyant en Dieu le Père et en Jésus-Christ, sont baptisés de nouveau, parce qu'ils ignorent l'Esprit-Saint; ou plutôt c'est alors qu'ils reçoivent le vrai baptême. Sans le Saint-Esprit, le mystère de la Trinité reste incomplet. Dans le même livre, il est rapporté que Pierre dit à Ananie et à Sapphira qu'en mentant à l'Esprit-Saint ils avaient menti, non aux hommes, mais à Dieu. *Act.* v.

CHAPTER X. Que signifie ce raisonnement de l'apôtre Paul écrivant aux Romains : « Que dirons-nous donc ? que l'iniquité est en Dieu ? Loin de nous cette pensée; » *Rom.* ix, 14; jusqu'à cet endroit : « Si le Seigneur Dieu Sabaoth n'avait pas épargné notre postérité, nous serions devenus comme Sodome, nous eussions été semblables Spiritu Sancto prophetaverunt Prophetæ; et verbo Domini cœli firmati sunt, et Spiritus oris ejus omnis virtus eorum; et quidquid Patris et Filii est, hoc idem et Spiritus Sancti est; et ipse Spiritus Sanctus, cum mittitur, a Patre et Filio mittitur; in alio atque alio loco, Spiritus Dei Patris et Christi Spiritus appellatur. Unde et in Actibus Apostolorum, qui Joannis Baptismate fuerant baptizati, et credebant in Deum Patrem et Christum, quia Spiritum Sanctum nesciebant, iterum baptizantur; imo tunc verum accipiunt baptismum. Absque enim Spiritu Sancto, imperfectum est mysterium Trinitatis. Et in eodem volumine, Petrus Ananiam et Sapphiram dixisse narratur, quod mentientes Spiritui Sancto, non sint hominibus mentiti, sed Deo. *Act.* v.

Car. X. — Quid significet illud quod Apostolus Paulus disputat, ad Romanos scribens : « Quid ergo dicemus? numquid iniquitas apud Deum? absit » *Rom.* ix, 14; usque ad eum locum ubi ait : « Nisi Dominus sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti fuissetis, et sicut Gomorraha similes fuissetis. » *Ibid.* 29. Omnis [quidem] ad Romanos Epistola interpretatione indiget, et tantis obscuritatibus involuta est ut

lies à Gomorrhe. » *Ibid.* 29. Toute l'Épître aux Romains exige une explication, elle est enveloppée de telles obscurités que pour la comprendre nous avons besoin du secours de l'Esprit-Saint, qui lui-même l'a dicté par l'intermédiaire de l'Apôtre; mais c'est surtout ici que le divin secours est nécessaire; car quelques-uns voulant sauvegarder la justice de Dieu prétendent là-dessus que c'est en vertu de causes antérieures que Jacob fut élu, comme Esaü rejeté, dès le sein de sa mère; *Genes. xxv*; que Jérémie et Jean-Baptiste sont élus de la même façon; *Jerem. 1; Luc. 1*; et que l'apôtre Paul lui-même est prédestiné à l'Évangile avant de naître. Pour nous, nous n'adoptons rien que ce qui est approuvé par l'autorité de l'Église, ce que nous ne craignons pas d'annoncer en public, dans l'assemblée des fidèles. Nous ne disons pas avec Pythagore et Platon, avec ceux de leurs disciples qui sous un nom chrétien introduisent parmi nous des doctrines païennes, que les âmes sont tombées du ciel, et, selon la diversité, de leurs mérites, expient dans tel ou tel corps leurs péchés antérieurs. Mieux vaut de beaucoup avouer son ignorance, reculer devant l'obscurité de ce texte, en le laissant parmi tant d'autres choses qui nous sont inconnues, que s'exposer, en voulant sauvegarder la justice divine, à soutenir l'hérésie de Basilide et de Manès, à partager les inepties ibériennes et les fantômes égyptiens. Attachons-nous simplement et selon

ad intelligendam eam, Spiritus Sancti indigamus auxilio, qui per Apostolum hæc ipsa dictavit; sed præcipue loquitur hic, in quo quidam volentes Dei servare iustitiam, ex præcedentibus causis, dicunt electum in utero Rebecca Jacob, et abjectum Esaü; *Gen. xxv*; sicut et Jeremias et Baptista Joannes eliguntur in utero; *Jerem. 1; Luc. 1*; et ipse Apostolus Paulus prædestinatur in Evangelium antequam nascatur. Nobis autem nihil placet nisi quod Ecclesiasticum est, et publice in ecclesia dicere non timemus; ne juxta Pythagoram et Platonem, et discipulos eorum, qui sub nomine Christiano introducunt dogmategentium, dicamus animas lapsas de celo esse, et pro diversitate meritum, in his vel illis corporibus pernas antiquorum lueri peccatorum. Multoque melius est simpliciter imperitiam confiteri, et inter cætera que nescimus, etiam hujus loci obscuritatem refugere (*effugere*) quam, dum volumus Dei probare iustitiam, Basilidis et Manichæi hæresim defendere, et Iheras nensis Ægyptiæque portenta sectari. Dicamus igitur, ut posuimus, et Apostolicæ voluntatis sequentes vestigia, ne punctum quidem (ut

la mesure de nos forces à suivre la pensée de Paul, ne nous en écartons pas d'une ligne, ou, comme on dit, de l'épaisseur d'un ongle. L'Apôtre avait pleuré, il avait appelé l'Esprit Saint à témoin de sa douleur et de sa conscience, en voyant ses frères, ses proches selon la chair, les Israélites, ne pas accepter le Fils de Dieu; eux à qui appartenait l'adoption, la gloire, le testament, la législation, l'instruction et la promesse; eux dans la race desquels le Christ était né de la Vierge Marie. Il est torturé par de si continuelles angoisses qu'il désire être frappé d'anathème par le Christ, c'est-à-dire périr seul pour que toute la nation d'Israël ne périsse pas. *Rom. ix*. Ayant tenu ce langage, il prévient aussitôt une objection qui va s'offrir d'elle-même. — Que dites-vous donc: Tous les enfants d'Israël auraient-ils péri? Mais vous-même et les autres apôtres, avec un nombre incalculable de Juifs, n'avez-vous pas reçu Jésus-Christ le Fils de Dieu? — Voici comment il résout cette objection: Dans les saintes Écritures, Israël est désigné par un double nom et se divise en deux races, l'une selon la chair, l'autre selon la promesse et l'esprit. Abraham eut deux fils, Ismaël et Isaac: celui-là, né selon la chair, n'eut point part à la succession paternelle; celui-ci, né de Sara selon la promesse, est appelé l'enfant de Dieu. Il est dit dans l'Écriture: « En Isaac sera nommée ta postérité; » ce qui revient à dire: Les enfants selon

dicunt) atque anguem transversum, ab illis sententiis recedamus. Flereat supra, et dolori suo et conscientie testem invocaverat Spiritum Sanctum, quod fratres sui et cognati secundum carnem, id est Israelitæ, Dei Filium non receperunt; quorum fuit adoptio, et gloria, et testamentum, et legislatio, et cultura, et promissio; ex quibus etiam ipse Christus secundum carnem de Maria generatus est Virgine, et tam continuo cordis dolore torquetur ut ipse optet anathemam esse a Christo, id est solus perire, ne omne Israeliticum genus pereat. *Rom. ix*. Et quia hoc dixerat, statim ventilem e regione prævidit questionem. Quid ergo dicat Omnes qui ex Israel sunt perierunt? Et quomodo tu ipse et cæteri Apostoli, et infinita Judaici populi multitudo, Christum Dei filium recepistis? Quam ita solvit: Israel in Scripturis sanctis dupliciter appellatur, et in duos dividitur filios, in unum, qui juxta carnem est; et in alterum, qui juxta reprobationem et spiritum. Abraham duos habuit filios, Ismael et Isaac: Ismael, qui secundum carnem natus est, hereditatem patris non accepit; Isaac, qui de reprobatione generatus est

la chair ne sont pas les enfants de Dieu; les enfants de la promesse comptent seuls dans la postérité. Or, nous pouvons nous convaincre que cela ne s'est pas uniquement réalisé dans Ismael et Isaac; nous le voyons encore dans les enfants de Rebecca, Esaü et Jacob, dont l'un fut rejeté et l'autre choisi. Paul rappelle ces choses pour nous montrer la réprobation du peuple juif dans les deux frères aînés, Ismael et Esaü; dans les deux autres, Isaac et Jacob, il nous montre l'élection des Gentils, ou bien celle des Juifs qui devaient croire en Jésus-Christ. Et comme, pour en venir à cette démonstration, il avait mis en avant l'exemple de la naissance des deux frères jumeaux, Esaü et Jacob, dont il est écrit d'abord: « L'aîné sera le serviteur du plus jeune; » *Genes. xxv, 23*; et dans le prophète Malachie: « J'ai aimé Jacob, et j'ai haï Esaü; » *Malach. 1, 2*; il se propose et résout selon sa coutume une question qui devait se présenter. Cette question résolue, il revient au sujet dont il parlait d'abord. Esaü et Jacob n'étant pas encore nés, n'ayant rien fait de bon ou de mauvais qui pût leur attirer la bienveillance ou l'animadversion de Dieu, l'élection de l'un et la réprobation de l'autre ne provenant pas de leurs mérites personnels, mais bien de la volonté de celui qui choisissait ou repoussait, qu'aurons-nous à dire? Que Dieu est

Sara est, semen Dei appellatur. Scriptum est enim: « In Isaac vocabitur tibi semen; » id est, non qui filii carnis, hi filii Dei; sed qui sunt filii reprobationis, isti existimantur in semine. Et hoc non solum in Ismael et Isaac accidisse convincimus, sed etiam in duobus Rebecca filiis, Esaü et Jacob, quorum alter abjectus, alter electus est. Et hoc totum dicit, ut in duobus prioribus fratribus, Ismael et Esaü, populum Judæorum abjectum esse significet; in posterioribus autem, hoc est, in Isaac et Jacob, electum populum gentium, vel eos qui ex Judaïs in Christum credituri erant. Et quoniam hoc volens approbare, proposuerat testimonium nascentium geminorum Esaü et Jacob, de quibus scriptum est: « Major serviet minori » *Gen. xxv, 23*; et in Malachia legitur: « Jacob dilexit, Esaü autem odio habui, » *Malach. 1, 2*, venientem e latere questionem more suo proponit et disserit; et hac soluta, revertitur ad id de quo cooperat disputare. Si Esaü et Jacob nequam nati erant, nec aliquid egerant boni aut mali, ut vel promererentur Deum, vel offenderent; et electio eorum atque abjectio, non merita singulorum, sed voluntatem eligentis et abjectientis ostendit, quid ergo dicemus? Iniquus est Deus? secundum illud exemplum quo loquitur ad Moysen: « Miserebor cui

injuste? Invoquerons-nous à l'appui ce que lui-même disait à Moïse: « J'aurai pitié de celui que je voudrai; je ferai miséricorde à celui dont j'aurai pitié; » *Rom. ix, 15*. Une fois admis, poursuit-il, que Dieu fait tout ce qu'il veut, choisit ou repousse sans égard au mérite antérieur, en dehors des œuvres, ce n'est pas à celui qui veut ou qui court, c'est à la miséricorde de Dieu que le salut doit être attribué. Et remarquons surtout ce que la sainte Écriture ou plutôt encore Dieu dit à Pharaon: « Je t'ai secouru pour manifester en toi ma puissance, pour que mon nom soit glorifié par toute la terre. » Dès qu'il en est ainsi, et que Dieu suit uniquement l'impulsion de sa volonté quand il vient au secours d'Israël et jette Pharaon dans l'endurcissement, il ne faut pas en demander davantage, on objecte en vain que nous n'avons pas fait de bonnes œuvres ou que nous en avons fait de mauvaises; car il est en son pouvoir comme en sa volonté de choisir l'un et de repousser l'autre, sans mettre dans la balance le bien et le mal; ajoutez que la faiblesse humaine ne saurait résister à la vertu de Dieu. Mais cette question si forte et presque insoluble, puisée dans la texture des Livres saints, l'Apôtre la résout d'un mot, en s'écriant: « O homme, qui es-tu pour oser contester avec Dieu? » Et voici la signification de ce langage:

misertus fuero, *Rom. ix, 15*, et misericordiam præstabo, cui miserebor. » Si hoc, inquit, recipimus, ut faciat Deus quodcumque voluerit, et eligat merito et operibus, vel eligat alicquem vel condemnet, ergo non est voluntas neque carentis, sed miserentis Dei, maxime cum eadem Scriptura, hoc est idem Deus, loquatur ad Pharaonem: « In hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te virtutem meam, et annuntietur nomen meum in universa terra. » Si hoc ita est, et pro voluntate sua miseretur Israhel et indurat Pharaonem, ergo frustra queritur, atque cansatur non vel bona non fecisse, vel fecisse mala; cum in potestate ipsius sit et voluntate, absque hominis et malis operibus, vel eligere alicquem vel abjicere; præsertim cum voluntati illius humana fragilitas resistere nequeat. Quam validam questionem Scripturarum ratione dissolvit, dicens: « O homo! tu quis es qui respondes Deo? » Et est sensus: Ex eo quod respondes Deo, et columnam facis, et de Scripturis tanta perquisit, ut loquaris contra Deum, et justitiam voluntatis ejus incensas (al. *ingiras*), ostendis te liberi esse arbitrii, et facere quod vis, vel tacere, vel loqui. Si enim in similitudinem vasii fictilis te a Deo creatum putas, et illius non posse resistere

Par cela même que tu réponds à Dieu, que tu soulèves des récriminations, que tu cherches dans les Écritures tant de sujets de parler contre lui, de mettre en cause la justice de sa volonté, tu montres ton libre arbitre, tu prouves que tu fais ce que tu veux, que tu gardes le silence ou le romps à ton gré. Si tu crois avoir été créé par Dieu comme un vase d'argile, sans que tu puisses résister à sa volonté, considère donc que le vase d'argile ne dit pas au potier: « Pourquoi m'as-tu fait de cette sorte? » Le potier peut à son gré faire de la même pâte un vase d'honneur ou bien un vase d'ignominie. Dieu cependant a créé tous les hommes dans une égale condition, en leur donnant le libre arbitre, de telle façon que chacun soit en état de faire ce qu'il veut, le bien ou le mal. Ce pouvoir est tellement manifeste que la voix de l'impie peut s'élever contre Dieu et lui demander compte de ses décrets. « Si Dieu, voulant faire éclater sa colère en même temps que sa puissance, a supporté avec tant de longanimité les vases de colère, destinés à la destruction, c'est pour mieux dévoiler les richesses de sa gloire dans les vases de miséricorde, qu'il a préparés pour sa gloire même; et à non-seulement appelé ses élus du milieu des Juifs, mais encore du milieu des Gentils, selon cette parole qu'il prononce par la bouche du prophète Osée :

voluntati, hoc considera quia vas fictile non dicit figulo : « Quare me sic fecisti? » Figulus enim habet potestatem de eodem luto, aut eadem massa, aliud vas in honorem facere, aliud in contumeliam. Deus autem aequali cunctos sorte generavit, et dedit arbitrii libertatem, ut faciat uniusquique quod vult, sive bonum, sive malum. In tantum autem dedit omnibus potestatem ut vox impia disputet contra Creatorem suum, et causas voluntatis illius perscrutetur. « Sin autem Deus volens ostendere iram, et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa irae, apta ad interitum, ut ostenderet divitias gloriae suae in vasa misericordiae, quae preparavit in gloriam; quos et vocavit, non solum nos ex Judeis, sed etiam ex gentilibus, sicut in Osee dicit, II, 24: Vocabo non plebem meam, plebem meam; (a) et non dilectam, dilectam; et erit in loco ubi dictum est eis: Non plebs mea vos, ibi vocabuntur filii Dei vivi. » Rom. IX, 22 et seqq. et cetera quae sequuntur. Si, inquit, patientia Dei induravit Pharaonem, et multo tem-

(a) Pro hac lectione, et non dilectam, dilectam, in Commentariis in Oseam aliam praefert, sive et non misericordiam consentiam, misericordiam consentiam; addique, Pro Ose. ἡμετέραν, id est absque misericordia, in quibusdam fortis exemplaribus Ose. ἡμετέραν, id est non dilectam. Sed veriora sunt exemplaria quae habent absque misericordia, etc. Consentiant hominibus aliquot Mss. Graeci, ex antiquis vero Patribus Irenaeus lib. 4. cap. 37. Sed plerique alii hanc quae hodie praefertur, lectionem probant, et non dilectam, dilectam; Vetusque utrumque exhibet simi et naeti. (Edit. Mign.)

J'appellerai mon peuple celui qui n'était pas mon peuple, et ma bien-aimée celle qui n'était pas ma bien-aimée; et il arrivera que dans le même lieu où j'aurais dit aux hommes qu'ils ne sont pas mon peuple, seront appelés les enfants du Dieu vivant. » Rom. IX, 22 et seq.; Os. II, 24. Il faut voir aussi la suite. Or, si la patience de Dieu n'a pas empêché l'endurcissement de Pharaon, veut dire l'Apôtre, tandis qu'elle a longtemps retardé le châtement d'Israël, afin de le condamner après cette longue attente avec plus de justice, il ne faut pas accuser la patience de Dieu et sa clémence infinie, il faut s'en prendre à la dureté de ceux qui ont abusé pour leur perte de la divine bonté. La chaleur du soleil est toujours au fond la même; et cependant, selon les objets sur lesquels elle agit, elle liquéfie les uns et durcit les autres, elle les dissout ou les resserre. La cire se liquéfie et la boue se durcit, sans qu'il y ait diversité dans la nature de la chaleur. Ainsi de la bonté de Dieu et de sa clémence: la vase de colère disposés à la destruction, c'est-à-dire le peuple d'Israël, elle les endurecit; et les vases de miséricorde, préparés pour sa gloire, appelés par elle-même, c'est-à-dire nous qui venons en même temps et des Juifs et des Gentils, elle ne les sauve pas sans raison, sans un jugement véritable; c'est d'après des causes antérieures, c'est

pore penas distulit Israelis, ut iustis condemnaret quod tanto tempore sustinerat, non Dei accusanda est patientia et infinita clementia, sed eorum duritia qui bonitate Dei in perditionem suam abusi sunt. Alioquin unus est solis calor, et secundum essentias subsistentes, alia liquefacit, alia indurat, alia solvit, alia constringit. Liquefit enim cora, et indurat lutum; et tamen calor non est diversa natura. Sic et bonitas, et clementia Dei, vasa irae quae apta sunt in interitum, id est populum Israel, indurat; vasa autem misericordiae quae preparavit in gloriam, quae vocavit, hoc est nos, qui non solum ex Judeis sumus, sed etiam ex gentilibus, non salvat irrationabiliter et absque iudicii veritate, sed causis praecedentibus; quia alii non susceperunt Filium Dei, alii autem recipere sua sponte voluerunt. Haec autem vasa misericordiae, non solum populus gentium est, sed etiam hi qui ex Judeis credere voluerunt, et unus creditur effectus est populus. Ex quo ostenditur, non

parce que les uns ont reçu le Fils de Dieu, tandis que les autres ont refusé de le recevoir. Ces vases de miséricorde, ce n'est pas seulement le peuple des Gentils, c'est encore cette partie du peuple juif qui voulut embrasser la foi; et tous sont devenus un seul peuple de croyants. Cela nous montre que ce ne sont pas les nations, mais bien les volontés des hommes, qui sont l'objet du choix divin; et c'est ainsi que s'est réalisée la parole consignée dans le prophète Osée: « J'appellerai mon peuple celui qui n'était pas mon peuple; » ce qui désigne le peuple des Gentils; « et ceux à qui Dieu disait auparavant: Vous n'êtes pas mon peuple, seront désormais appelés les enfants du Dieu vivant. » Et, pour ne point paraître dire uniquement cela des nations étrangères, il appelle vases de miséricorde et d'élection les Israélites qui crurent à l'Évangile. Isaïe s'écrit au nom de sanation: « Le nombre des enfants d'Israël serait-il comme les grains de sable de la mer, les restes n'en seront pas moins sauvés; » Rom. IX, 27; ce qui revient à dire qu'il y en aura toujours quelques-uns qui croiront, alors même que la multitude refusera de croire. Dieu dans sa justice a pondéré la parole complète et cependant abrégée, en sauvant par les abaissements et l'incarnation du Christ ceux qui croiraient en lui. Isaïe a dit la même chose dans un autre passage: « Si le Seigneur Dieu Sabaoth ne nous eût pas laissés de postérité, nous fussions devenus comme Sodome, nous au-

gentes eligi, sed hominum voluntates, atque ita factum est ut impleteret illud quod dictum est in Osee: « Vocabo non plebem meam, plebem meam, » hoc est, a populum gentium; et quibus prius dicebatur: Non plebs mea vos, nunc vocentur (al. vocantur) filii Dei vivi. Quod non solum de gentibus dicere videtur, etiam eos qui ex Israelitica multitudine crediderunt vasa misericordiae et electionis appellat. Clamat enim Isaïas pro Israel: « Si fuerit numerus filiorum Israel quae arena maris, reliquiae salvae fient; » Rom. IX, 27; hoc est, etiam si multitudo non crederet, tamen pauci crederent. Verbum enim consummatum atque brevium in sua Deus aequitate libravit, ut humilitate et incarnatione Christi, eos salvos faceret qui in eum credere voluissent. Hoc ipsum et in alio loco dixit Isaïas: « Nisi Dominus sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti fuissetis, et sicut Gomorrha similes essemus. » Isai. I, 9. Cumque testimonia proposuisset, quibus duplex vocatio praedicitur, et gentium et populi Iudaeorum, transit ad coherentem disputationem; et idcirco dicit

riens été semblables à Gomorrhes. » Isa. I, 9. Après avoir cité les témoignages où se trouve annoncée la double vocation des Juifs et des Gentils, il passe à la discussion afférente à ce point; il dit en conséquence que les nations qui ne suivirent pas la justice, ont embrassé la justice, parce qu'elles n'ont pas écouté l'orgueil et qu'elles ont cru en Jésus-Christ. Les Israélites au contraire sont tombés en grande partie, parce qu'ils ont heurté contre la pierre de scandale et qu'ils ont ignoré la justice de Dieu; voulant établir leur propre justice, ils ont refusé de se soumettre à Jésus-Christ, qui lui-même est la justice de Dieu. J'ai lu dans un commentateur que l'Apôtre en faisant cette réponse avait plutôt compliqué que résolu la question. Remarquez bien son langage: « Que dirons-nous donc? Que l'iniquité est en Dieu?... Le succès ne dépend pas de celui qui veut et court, il dépend de la miséricorde divine... Dieu a pitié de qui il veut, et jette qui il veut dans l'endurcissement... Qui peut résister à sa volonté? » Voici comment l'Apôtre répond: « O homme, toi qui n'es que terre et cendre, oses-tu interroger Dieu? Vase d'argile, vase fragile, t'élèveras-tu contre le potier qui t'a façonné? L'ouvrage dira-t-elle à l'ouvrier: « Pourquoi m'as-tu faite de la sorte? » Est-ce que celui qui façonne l'argile n'est pas maître de faire à son gré tantôt un vase d'honneur et tantôt un vase d'ignominie? Renferme-toi donc dans un éternel silence; connais ta fragilité; ne pose pas de

gentes, quae non sectabantur iustitiam, apprehendissent iustitiam, quia non superbiunt, sed in Christum crediderunt; Israelis autem magnam partem ideo corruisse, quia offenderint in lapidem offensivum et petram scandalum, et ignoreverint iustitiam Dei; et quarens suam statere iustitiam, iustitiam Dei, quae Christus est, subici inolverit. Legi in eujusdam Commentariis sic respondisse Apostolum ut magis impleretur quam solveret questionem. At enim ad id quod proposuerat: « Quid ergo dicemus? Numquid iniquitas apud Deum? » et: « Non est volentis neque currentis, sed miserantis Dei; » et: « Cujus vult miseretur, et quem vult indurat Deus; et Voluntati eius quis potest resistere? » Sic Apostolus respondisse: « O homo, qui terra et cinis es, audes facere questionem Deo? et vas fragile atque testaceum rebellas contra figulum tuum? Numquid iustitiam potest dicere ei qui se finxit? » Quare me sic fecisti? » Aut non habet potestatem figulus lutum ex eadem massa facere, aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam? Aeterno igitur silentio conti-

question à Dieu : il a fait ce qu'il a voulu, élément envers les uns, sévère envers les autres.

CHAPITRE XI. — Que signifie ce que l'Apôtre écrit aux Corinthiens dans sa seconde lettre : « Pour les uns odeur de mort menant à la mort, pour les autres odeur de vie produisant la vie ; et qui donc est assez propre à cela ? » *I Corinth.* II, 2, 16. Présentons le chapitre entier d'où ce texte est tiré ; par les antécédents et les conséquents nous comprendrons mieux : « Quand je fus venu à Troade pour l'Évangile du Christ, quoique la porte me fût ouverte dans le Seigneur, mon esprit n'eut pas de repos parce que je n'avais pas trouvé la Tite mon frère ; je pris donc congé d'eux, et je partis pour la Macédoine. Grâce soient rendues à Dieu, qui triomphe toujours en nous par le Christ Jésus et qui, par nous, répand en tout lieu l'odeur de sa connaissance ; car nous sommes nous-mêmes la bonne odeur du Christ pour Dieu, soit à l'égard de ceux qui se sauvent, soit à l'égard de ceux qui périssent : pour les uns odeur de mort menant à la mort, pour les autres odeur de vie produisant la vie ; et qui donc est assez propre à cela ? Nous ne sommes pas, en effet, comme plusieurs qui vendent et corrompent la parole de Dieu ; nous parlons en toute sincérité, de la part de Dieu, devant Dieu, dans le Christ. » Il raconte aux Corinthiens ce qu'il a fait et ce qu'il a souffert,

cesse, et scito fragilitatem tuam, et Deo ne moveas questionem, qui fecit quod voluit ut in aliis clemens, in aliis severus existeret.

CAP. XI. Quid sit quod Apostolus scribit ad Corinthios in secunda Epistola : « Aliis odor mortis in morte, aliis odor vita in vitam ; et ad hæc quis tam idoneus ? » *I Cor.* II, 16. Totum loci hujus capitulum proponimus, ut ex precedentibus et sequentibus possint intelligi media, quæ ex utroque contexta sunt : « Cum venissem, ait, Troadem, propter Evangelium Christi, et ostium mihi apertum esset in Domino, non habui requiem spiritui meo, eo quod non invenierim Titum fratrem meum ; sed, valefaciens eis, profectus sum in Macedoniam. Deo autem gratias, qui semper nos triumphat in Christo Jesu, et odorem notitiæ suæ per nos manifestat in omni loco ; quia Christi bonus odor sumus Deo, in his qui salvi fiunt, et in his qui perent ; aliis quidem odor mortis in mortem, aliis autem odor vita in vitam. Et ad hæc quis tam idoneus ? Non enim sumus, sicut plerumque, venundantes verbum Dei ; sed ex sinceritate, sed sicut ex Deo, coram Deo, in Christo loquimur. » Narret Corinthiis quæ fecerit, quæ passus sit, et quomodo in cunctis Deo agat gratias, ut

comment en toutes choses il rend grâces à Dieu, voulant les encourager au combat par son exemple. Je suis venu, dit-il, à Troade, ville jadis appelée Troie, afin de prêcher l'Évangile du Christ en Asie. Et, quoique la porte me fût ouverte dans le Seigneur, quoiqu'un grand nombre embrassât la foi par suite des miracles et des vertus que Dieu daignait opérer en moi ; malgré ces heureux commencements et ces gages de progrès qui m'étaient donnés par la grâce divine, mon esprit n'avait pas de repos, je ne pouvais pas avoir la consolation que j'espérais trouver dans cette ville, parce que Tite mon frère n'était pas là ; ou bien j'espérais qu'il y serait, ou bien je l'avais oui dire, ou bien encore il m'avait promis d'y venir. Qu'elle devait être grande cette consolation, et quel repos pour l'esprit de Paul dans la présence de Tite, puisque, ne l'ayant pas trouvé là, il prend congé des habitants et part pour la Macédoine ! Nous avons dit en d'autres circonstances que l'Apôtre était un homme d'un profond savoir, instruit dans sa jeunesse, aux pieds de ce Gamaliel que nous voyons, dans les Actes des Apôtres, émettre ce sentiment : « Et maintenant qu'avez-vous à démêler avec ces hommes ? Si leur religion vient de Dieu, elle subsistera ; si c'est une pensée humaine, elle s'évanouira. » *Act.* V, 38, 39. Quoique Paul eût la science des divines Écritures et le don de parler diverses

sub exemplo sui illos provocet ad certandum. Veni, inquit, Troadem, quæ prius Troja appellabatur, ut Evangelium Christi in Asia predicarem. Cumque mihi ostium apertum esset in Domino, hoc est, plurimi credidissent, sive per signa atque virtutes quæ in me operabatur Deus, et spes esset nascentis fidei, et in Domino succrescentis, non habui requiem spirituum, hoc est, speratam consolationem invenire non potui, eo quod Titum fratrem meum non invenierim, sive quem ibi reperendum putabam, sive quem ibi audieram degere, vel qui venturum esse illuc se dixerat. Quæ autem fuit tanta consolatio, et quæ requies spiritui in presentia Titi, quem quia non invenit, valefaciens eis, profectus est in Macedoniam ? Aliquoties diximus Apostolum Paulum virum fuisse doctissimum, et eruditum ad pedes Gamalielis, qui in Apostolorum Actibus concionatur et dicit : « Et nunc quid habetis cum hominibus istis ? Si enim a Deo est, stabit ; si ex hominibus, destruetur. » *Act.* V, 38, 39. Cumque haberet scientiam sanctarum Scripturarum, et sermonis diversarumque linguarum gratiam possideret, unde ipse gloriatur in Domino, et dicit : « Gratias ago Deo quod omnium vestrum linguæ magis loquor. » *I Cor.* XIV, 18, divinum

langues, comme lui-même s'en glorifie dans le Seigneur quand il dit : « Grâce à Dieu, je puis parler les langues de vous tous, » *I Corinth.* XIV, 18, il ne pouvait pas cependant exposer d'une manière convenable la majesté du texte sacré avec l'élégance de la langue grecque (1). Il avait donc Tite pour interprète, comme le bienheureux Pierre avait Marc, dont l'Évangile a été composé sous la dictée de l'un par la plume de l'autre. Nous avons de plus deux épîtres de Pierre, mais dont le caractère et le style sont bien différents, ainsi que la structure même de la phrase ; ce qui fait voir qu'il dut employer différents interprètes selon la nécessité des temps. Ainsi donc l'Apôtre Paul est dans la tristesse, parce qu'il n'a pas sous la main l'instrument de sa prédication, et qu'il ne peut chanter pour la gloire du Christ. Il part pour la Macédoine, après avoir en l'apparition d'un Macédonien qui lui disait : « Passe la mer et viens à notre secours. » Là il trouvera Tite et visitera ses frères, ou bien il subira l'épreuve des persécutions ; et c'est ce qu'il fait entendre par ces mots : « Grâce soient rendues à Dieu, qui triomphe toujours en nous par le Christ Jésus, et qui répand ainsi l'odeur de sa connaissance en tout lieu. » Il triomphe de nous, ou par nous il remporte des triomphes ; Paul

(1) Comme tous les autres Pères de l'Église, saint Augustin et saint Jean Chrysostôme en particulier, saint Jérôme ne cesse de louer la profonde érudition et la divine éloquence de Paul. S'il lui refuse ici la connaissance de la langue grecque, ce n'est pas d'une manière absolue, puisque l'Apôtre vient de déclarer formellement le contraire, et que ses discours aux Grecs, celui surtout qu'il tint à l'Acroïaque, ne permettent aucun doute à cet égard. Il a voulu seulement dire que le disciple de Thibon Gamaliel n'avait pas la parole élégante et facile, la période harmonieuse et cadencée d'un Hellène nourri de la lecture de Platon et des locutions d'Isocrate ; on peut-être mieux, que le Grand Apôtre dédaignait les savantes combinaisons de langage humain, pour laisser à la croix toute sa puissance.

sensum majestatem digno non poterat Græci eloqui explicare sermone. Habebat ergo Titum interpretem, sicut et beatus Petrus Marcum, cujus Evangelium, Petro narrante et illo scribente, compositum est. Denique et duo Epistole quæ feruntur Petri, stylo inter se et character discrepant, structuræque verborum. Ex quo intelligimus, pro necessitate rerum, diversis eum usum interpretibus. Ergo et Paulus Apostolus contristatur, quia predicationis suæ in presentiarum fistulam, organumque per quod Christus caneret, non invenerat ; perrexitque in Macedoniam, appaeruat enim ei ibi invenire Titum, et visitaret fratres, vel persecutionibus probaretur, hoc est, enim quod dicit : « Deo autem gratias, qui semper triumphat nos in Christo Jesu, et odorem notitiæ suæ spargit in omni loco. » Triumphat nos, pro eo quod est, triumphat de nobis, sive triumphum suum agit per nos, qui in alio loco dixerat : « Spectaculum facti sumus mundo, et Angelis, et hominibus. » *I Cor.* IV, 9. Denique narrat in consequen-